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1 ÚVOD

Po listopadové revoluci v roce 1989 u nás byly položeny základy demokratického

státního zřízení. Součástí takového zřízení je typicky i (fungující) tržní ekonomika. Proto byl

zahájen proces transformace původní centrálně plánované ekonomiky na ekonomiku tržní.

Ani tržní ekonomika však nemůže fungovat ve své nejčistší podobě bez zásahů ze strany

státu, „neviditelná ruka trhu“ není všemocná a nedokáže si poradit s některými problémy.

Z tohoto důvodu vyvstává potřeba regulace a dohledu nad některými odvětvími, která jsou

velmi specifická a mohou ovlivnit fungování ekonomiky jako celku. Takovým odvětvím je

nepochybně i bankovnictví. Stanovení pravidel pro činnost v oblasti bankovnictví a dohled

nad dodržováním těchto pravidel, případně sankce za jejich nedodržování, jsou esenciálními

náležitostmi každého bankovního systému, jenž je součástí fungující tržní ekonomiky.

Ekonomika se bez bankovního systému neobejde. A bankovní systém se neobejde bez

pravidel pro své fungování.

Regulace, čili stanovení pravidel, a dohled nad dodržováním těchto pravidel a

sankcionování jejich nedodržování v oblasti bankovnictví jsou specifickými činnostmi, které

zpravidla vyžadují též specifickou státní instituci pro jejich vykonávání. Tato instituce je

často nazývána centrální nebo národní bankou, samozřejmě ve svých jazykových nuancích.

Postavení této instituce v jednotlivých typech bankovních systémů je popsáno v kapitole č. 2.

Vztahy mezi touto institucí, ať už je nazvána jakkoliv, a subjekty bankovního systému, tedy

především bankami, se odvíjejí hlavně od existence a charakteru regulace a dohledu v té které

zemi. Největší část mé diplomové práce je proto věnována těmto institutům, obecně je o

pojmu regulace a dohledu pojednáno v kapitole č. 3, podrobná úprava regulace v České

republice je popsána v kapitole č. 4 a úpravě dohledu v našich podmínkách je

věnována kapitola č. 5. Prostřednictvím své diplomové práce bych ovšem rád upozornil na

fakt, že vztahy mezi centrální bankou a bankami obchodními se nevyčerpávájí pouze regulací

a dohledem. Existuje řada dalších, řekněme doplňkových institutů, které se jako vztahy též

projevují. V kapitole č. 6 jsem se zaměřil na jeden z těchto institutů, kdy centrální banka

působí jako tzv. „banka bank“.

V celé diplomové práci se snažím vycházet ze dvou názorů. Prvním z nich je nutnost

existence regulace a dohledu v podmínkách tržní ekonomiky. Druhým z nich je potřeba

neustálé kontroly regulace a dohledu, nemám tím na mysli pouze kontrolu institucionální, ale

je nutné též přemýšlet o opodstatněnosti existence regulace a dohledu a přizpůsobovat je
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současným podmínkám. Bankovní systém je totiž jakýmsi „živoucím organismem“, který se

v prostoru a čase neustále mění a vyvíjí a na to je potřeba reagovat.

Příkladem budiž výše uvedený vznik tržní ekonomiky v České republice, zařazení do

struktur Evropské unie a v neposlední řadě integrace dohledu nad finančním trhem.

V budoucnu nás pak čeká zavedení jednotné evropské měny Euro, což nepochybně bude

„hýbat“ celou českou ekonomikou.

Pojem „dynamika“ se táhne jako červená nit celou ekonomikou nejen naší, ale též

celosvětovou. To, že je nutné mít tento pojem na paměti, se snažím reflektovat i ve své

diplomové práci.
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2 BANKOVNÍ SYSTÉM

Bankovnictví patří dnes v každé vyspělé tržní ekonomice mezi odvětví s nejvyšší

dynamikou rozvoje. Bez kvalitně fungujících bank není myslitelný výraznější ekonomický

pokrok. Vztah bankovního odvětví a ostatních sfér každé ekonomiky je však oboustranný.

Vyspělá ekonomika potřebuje vyspělý bankovní sektor a naopak.

Funkce a způsob fungování bankovního systému jsou determinovány v základní

rovině existujícím ekonomickým systémem v dané zemi, jeho podstatou a rozvinutostí.

K dalším relevantním faktorům ovlivňujícím uspořádání a fungování bankovního systému

určitě můžeme zařadit rozvinutost finančního trhu, měnovou stabilitu, směnitelnost měny,

zapojení dané země do nadnárodních struktur, způsob regulace bank či historický vývoj a

tradice.

V závislosti na působení výše uvedených faktorů mohou být bankovní systémy

v jednotlivých zemích uspořádány na různých principech.

2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA BANKOVNÍHO SYSTÉMU

Bankovní systém (označovaný též jako bankovní soustava) představuje souhrn

veškerých bankovních institucí v určitém státě, uspořádání vztahů mezi těmito institucemi i

vztahy těchto institucí vůči okolí. Na základě této definice lze uzavřít, že bankovní systém má

dvě navzájem propojené složky, a to složku institucionální a složku funkční.

2.1.1 Institucionální složka bankovního systému

Do institucionální složky bankovního systému spadají jednotlivé banky, členěné podle

hlavní náplně činnosti do několika druhů. Jedním ze základních problémů je v této souvislosti

vymezení samotného pojmu banka.

Budeme-li prozatím abstrahovat od centrálních bank, můžeme banku vymezit

především ekonomicky a právně. Ekonomicky charakterizujeme banku podle hlavní náplně

činnosti – banka je institucí, která obchoduje a provádí operace s penězi.

Banky současně patří mezi instituce, které musejí dodržovat pravidla činnosti daná

bankovními zákony a dalšími právními akty. Z tohoto důvodu se ekonomické vymezení

bankovního systému jeví jako nedostatečné, neboť obchodovat a provádět operace s penězi

mohou i jiné instituce než banky, například investiční a podílové fondy, finanční společnosti,

penzijní fondy, pojišťovny, pošty apod.
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Nedostatky tohoto přístupu lze alespoň částečně odstranit právním vymezením banky.

Toto vymezení se může mezi jednotlivými státy mírně lišit, obecně však platí, abstrahujeme-

li opět od centrálních bank, že banka je instituce s bankovní licencí. Bankovní licence

představuje oprávnění působit jako banka, především provádět bankovní operace a nabízet

bankovní služby. Současně znamená právo a v řadě zemí i povinnost mít v názvu označení

banka (nebo spořitelna, v širším pojetí příslušných zákonů úvěrové družstvo apod.)

Přidělení licence je vázáno na splnění celé řady podmínek. Každý žadatel o bankovní

licenci musí například disponovat stanovenou výší kapitálu, splňovat morální, odborné,

bezpečnostní, technické a technologické předpoklady apod. O těchto vstupních podmínkách

bude pojednáno dále.

Mezinárodní banky nejsou součástí bankovního systému daného státu. Řadí se mezi

ně především dvě „celosvětově působící“ banky – Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj

(International Bank for Reconstruction and Development, IBRD, se sídlem ve Washingtonu)

a Banka pro mezinárodní platby (Bank for International Settlements, BIS, se sídlem

v Basileji). Dále sem patří například Evropská banka pro obnovu a rozvoj (European Bank

for Reconstruction and Development, EBRD, se sídlem v Londýně), Evropská investiční

banka (European Investment Bank, EIB, se sídlem v Lucemburku) a další banky.

Multinacionální bankovní holdingové společnosti vyvíjejí atkivity v mnoha zemích

světa obvykle prostřednictvím dceřiných společností. Mohou mít několik hlavních sídel ve

více zemích.

Obecné vymezení základních druhů bank můžeme považovat za jeden ze spojovacích

článků mezi institucionální a funkční složkou bankovního systému.

2.1.2 Funkční složka bankovního systému

Funkční složka bankovního systému reprezentuje organizaci, resp. způsoby

uspořádání vztahů mezi bankovními institucemi v dané ekonomice. V této souvislosti je

vhodné rozlišovat především jednostupňové a dvoustupňové bankovní systémy.

2.1.2.1 Jednostupňový bankovní systém

V jednostupňovém bankovním systému provádí v podstatě všechny operace jediná

„centrální“ banka. Často zde sice působí ještě další banky, které ale jsou specializované na

předem velmi úzce vymezený rozsah bankovní činnosti nebo na vymezené sektory či oblasti
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a zároveň jsou prakticky zcela závislé na rozhodnutích centra, resp. centrální banky – nejsou

podnikatelskými subjekty a jejich rozhodovací pravomoci jsou velmi úzké.

Hlavními oblastmi specializace bank v tomto systému bývají zahraniční obchod,


[…]


peněz a pravidel pojišťování vkladů.

Je zřejmé, že v českém bankovním systému a české ekonomice dochází k neustálým

změnám. Po roce 1989, kdy postupně docházelo k transformaci centrálně plánované

ekonomiky na ekonomiku tržní, se 1. května 2004 podařilo vstoupit do Evropské unie. To na

naše území přineslo základní ekonomické svobody vnitřního trhu Evropské unie, včetně

svobody usazování a svobody poskytování služeb. Díky tomu u nás začaly působit banky

z ostatních členských států Evropské unie na základě jednotné licence. 1. dubna 2006 pak

došlo k integraci dohledu nad finančním trhem, kdy Česká národní banka převzala agendu

Komise pro cenné papíry, Úřadu pro dozor nad pojišťovnictvím a penzijním připojištěním a

Úřadu pro dohled nad družstevními záložnami, které zanikly. Česká národní banka tedy nyní

provádí dohled nad bankovním sektorem, kapitálovým trhem, pojišťovnictvím a penzijním

připojištěním, družstevními záložnami, devizový dohled a dohled nad institucemi
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elektronických peněz. Otázkou zůstává, zda je taková koncentrace moci v rukou jediného

orgánu vhodná.

V budoucnu nás čeká vstup do Evropské měnové unie, tzv. eurozóny. To znamená, že

u nás bude zavedena měnová jednotka euro. Podmínkou pro členství je splnění všech

konvergenčních (maastrichtských) kritérií. Česká národní banka se vzdá samostatné měnové

politiky ve prospěch Evropské centrální banky. To je změna v naší ekonomice dosud

nevídaná.

Z uvedeného vyplývá, že ke změnám v bankovnictví dochází a bude docházet i

nadále. Bankovní systém je totiž, jak jsem již uvedl v úvodu této diplomové práce , jakýmsi

„živoucím organismem“, který se mění v prostoru a čase. Myslím si, že není možné nechat ho

„bez dozoru“, protože by to s sebou přineslo řadu problémů vedoucích k poškození nejen

jednotlivých ekonomických subjektů, ale i ekonomiky jako celku. Regulace a dohled, tak jak

jsou popsány výše, jsou vesměs vhodnými prostředky usměrňování bankovního systému. Je

však nutné mít na paměti, že se nesmějí stát rigidními. I regulaci a dohled je nutné čas od

času přizpůsobovat současným potřebám ekonomiky a za tím účelem je také kontrolovat.

Vztahy mezi centrální bankou a bankami obchodními v rámci bankovního systému

nemusejí vždy vycházet z regulace a dohledu. Vztahy zahrnuté do pojmu „banka bank“ jsou

toho příkladem.

Celou svou diplomovou práci bych rád shrnul prostřednictvím tří úzce

souvisejících tezí, které jsou, dle mého názoru, jádrem všech vztahů centrální banky k

bankám obchodním:

I. nezbytnost bankovní regulace a bankovního dohledu a jejich neustálá

kontrola;

II. proměnlivost a flexibilita vztahů mezi centrální bankou a bankami

obchodními;

III. dynamický vývoj bankovního systému.
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RELATIONS OF CENTRAL BANK TO TRADING BANKS

Diploma paper

First chapter is called The Introduction. This chapter describes the content of my

diploma paper. Two basic ideas are mentioned here too:

1. Banking regulation and supervision are necessary in our system.

2. Banking regulation and supervision must be flexible and easy to check all the time.

Second chapter is called The Banking System. This chapter defines what the banking

system is. It consists of banking institutions and relations among these institutions. That`s

why the banking system has two components – institutional component and functional

component. Institutional component of banking system implies every single bank. The bank

can be specified in two ways (economical and legal):

1. The bank conducts business and manipulates with money (economical).

2. The bank is an institution with banking licence (legal).

Functional component of banking system comprises arrangement of all relations among

banking institutions. It is proper to make differences among single stage, two stage and three

stage banking systems. There are two types of two stage banking system – universal and

specialized. Basic criteria of bank specialization are territory, sector, clients and offered bank

products.

Third chapter is called The Banking Regulation. This chapter is divided into two main

parts. First one is about conditions which have to be satisfied by bank to obtain the banking

licence and join the banking system (e.g. minimum capital needed to establish a bank, to

submit an application containing the essential information). Second one is about special rules

(prudential rules), which must be followed by bank in order to exist in the banking system.

The basic prudential rules are laid down directly in the Act on Banks, e.g. the requirement to

have an adequate governance, the requirement to maintain capital adequacy, limits on the

bank´s qualifying holdings in other entities, a prohibition of preferential trading with persons

having close personal and proprietary links with the bank ("persons having a special relation

to the bank"), and the requirement for "Chinese walls" between the bank´s lending and

investment transactions. These rules are further specified in a series of CNB (Czech National

Bank) provisions and decrees.

Fourth chapter is called The Banking Supervision. CNB Banking Supervision uses

two basic supervisory methods - off-site surveillance and on-site examinations. Off-site

surveillance involves monitoring banks´ activities using all available information (reports and

returns submitted by banks in compliance with the CNB`s standard methodology, auditors´

reports, information obtained directly from banks on an ad hoc basis, publicly available

databases, etc). Each bank is subject to regular analysis and assessment in accordance with

uniform criteria, and the results obtained are then used to determine the need for further

monitoring, on-site examinations, remedial measures and the like. The information obtained

from off-site surveillance is also used to draw up comprehensive analyses of the banking

sector. Inspections carried out directly in banks - known as on-site examinations - are

gradually becoming the main tool of banking supervision.

Fifth chapter is called Czech National Bank – “the Bank of banks”. General idea of

this chapter is to draw the attention to the fact, that not all relations of central bank to trading

banks have “regulatory” or “supervisory” character. CNB manages the payment system and

settlement between banks, keeps banks` accounts etc.

Next chapters include summary and list of literature. A supplement is a part of this

diploma paper too.
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