Oponentský posudek diplomové práce

zpracované Alešem Kubou na téma

## ***VZTAHY CENTRÁLNÍ BANKY K BANKÁM OBCHODNÍM***

Diplomová práce popisuje a rozebírá právní i ekonomické aspekty vzájemného vztahu komerčních bank a bance emisní. Hlavní pozornost diplomant věnuje vymezení pojmů z hlediska pozitivněprávního zvláště pak pojmu bankovní regulace a bankovního dohledu včetně dohledu na konsolidovaném základě.

Předložená práce má logický sled, je čtivá, ale přesto by na úkor popisu mohla obsahovat více vlastních myšlenek autora. Některé z těchto myšlenek jsou obsaženy v závěru práce, který by bylo dobré v rámci ústní obhajoby poněkud rozvést. Mám na mysli konkrétní otázky respektive problémy bankovní regulace a bankovního dohledu.

Z nástrojů bankovní regulace by pak stálo za pozornost vyjádřit se k novému konceptu kapitálové přiměřenosti a dále i obecně k budoucímu vývoji bankovního systému.

Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 2.9.2008

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
oponent